



平成29年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月7日

上場会社名 ユニオンツール
コード番号 6278 URL <http://www.uniontool.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 片山 貴雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 平野 秀雄

TEL 03-5493-1017

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	16,898	17.0	2,722	41.8	2,672	32.5	1,948	38.3
28年12月期第3四半期	14,444		1,920		2,016		1,408	

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 2,595百万円 (%) 28年12月期第3四半期 2,174百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	112.76	
28年12月期第3四半期	81.14	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第3四半期	55,873	50,945	91.2	2,948.75
28年12月期	52,851	49,232	93.2	2,849.55

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 50,945百万円 28年12月期 49,232百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		25.00		25.00	50.00
29年12月期		26.00			
29年12月期(予想)				30.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

本日付で期末配当金予想を増額修正しました。別途開示した「期末配当金予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,700	9.4	3,700	21.3	3,700	29.4	2,650	24.0	153.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

本日、業績予想を修正いたしました。詳細は2ページをご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期3Q	20,788,590 株	28年12月期	20,788,590 株
期末自己株式数	29年12月期3Q	3,511,512 株	28年12月期	3,511,400 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期3Q	17,277,173 株	28年12月期3Q	17,364,332 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 部門別の状況	8
(2) 為替換算レートと為替変動の影響試算額	8
(3) 海外売上高	8
(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

世界経済全般は、期初前半の先行不透明感から、地政学リスク等の懸念材料も抱えつつも、時とともに緩やかな回復傾向となりました。当社においても、第2四半期以後の電子機器工業界全般の活況により需要の増加を実感することができました。注力している新製品への評価も高まっており、順調に増収に結びついております。

収益面では、第2四半期から継続してグループ内の稼働率の向上に注力したこと、および省人化設備の積極的な投入による効果が具現化したことにより利益が出る体質に戻ってまいりました。売上総利益率および営業利益率が前年同期からも改善し、売上高の増加とともに想定を上回る結果となりました。

このようなことから、第57期第3四半期連結累計期間における売上高は16,898百万円(前年同期比17.0%増)となり、営業利益は2,722百万円(同41.8%増)、経常利益は2,672百万円(同32.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,948百万円(同38.3%増)となりました。

次に、セグメント別の状況ですが、日本地区での売上高(セグメント間取引消去額を含む。以下同じ。)は11,829百万円(前年同期比15.0%増)となり、セグメント利益(営業利益)は1,907百万円(同54.8%増)となっております。引き続き、供給能力の向上および新製品の投入に注力しております。

日本を除くアジア地区は、需要に対する現地工場の供給バランスの悪化が一部でみられ増収減益という残念な結果となってしまいました。既に第2四半期から供給バランスの解消のための取組みを行っております。この地区での売上高は7,827百万円(同19.2%増)となり、セグメント利益は479百万円(同4.3%減)となっております。

欧米地区はまだらな需要動向となっております。北米地区の売上高は973百万円(同16.1%増)となり、セグメント利益は46百万円(同0.2%減)、欧州地区では順に1,133百万円(同42.3%増)、147百万円(同49.5%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第57期通期業績予想を以下の通り修正することといたしました。第4四半期において力強い需要動向の見通しもある中で、中華圏の春節を前にした特有の不透明な動きも懸念され、若干の増収増益へと修正いたしました。引き続き予断は許しませんが、今後とも市場をしっかりと見ながら確実に利益率の向上を目指していきたいと思っております。

(百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想 (A) (平成29年8月4日)	22,000	3,400	3,600	2,600	150.49円
今回修正後 (B)	22,700	3,700	3,700	2,650	153.38
増減幅 (B-A)	+700	+300	+100	+50	—
増減率	+3.2%	+8.8%	+2.8%	+1.9%	—

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,669,035	9,425,048
受取手形及び売掛金	6,752,578	7,556,593
有価証券	1,980,430	1,275,837
商品及び製品	4,332,751	4,520,650
仕掛品	979,363	1,170,467
原材料及び貯蔵品	2,111,199	2,245,352
その他	1,113,994	1,153,912
貸倒引当金	△164,015	△185,983
流動資産合計	24,775,338	27,161,878
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,668,795	6,954,748
機械装置及び運搬具(純額)	6,827,243	7,373,706
工具、器具及び備品(純額)	253,182	285,066
土地	5,826,140	5,832,844
建設仮勘定	1,082,912	821,833
有形固定資産合計	20,658,273	21,268,198
無形固定資産	104,765	100,326
投資その他の資産		
投資有価証券	7,143,762	7,160,318
その他	225,742	234,956
貸倒引当金	△55,949	△52,373
投資その他の資産合計	7,313,555	7,342,900
固定資産合計	28,076,595	28,711,424
資産合計	52,851,933	55,873,303

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	860,422	1,026,039
未払金	113,261	126,490
未払費用	741,423	772,454
未払法人税等	192,854	662,984
賞与引当金	602,538	1,023,454
その他	152,630	120,049
流動負債合計	2,663,131	3,731,473
固定負債		
長期末払金	222,208	219,828
繰延税金負債	314,739	529,479
退職給付に係る負債	418,231	445,940
その他	1,338	805
固定負債合計	956,518	1,196,053
負債合計	3,619,649	4,927,526
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,998,505	2,998,505
資本剰余金	3,020,652	3,020,727
利益剰余金	50,039,241	51,106,324
自己株式	△9,440,610	△9,441,069
株主資本合計	46,617,788	47,684,488
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,492,830	1,946,514
為替換算調整勘定	1,171,888	1,368,307
退職給付に係る調整累計額	△50,223	△53,533
その他の包括利益累計額合計	2,614,495	3,261,288
純資産合計	49,232,283	50,945,776
負債純資産合計	52,851,933	55,873,303

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	14,444,233	16,898,725
売上原価	9,325,210	10,772,242
売上総利益	5,119,023	6,126,482
販売費及び一般管理費	3,198,604	3,403,876
営業利益	1,920,418	2,722,606
営業外収益		
受取利息	35,087	24,117
受取配当金	59,020	55,981
固定資産賃貸料	29,541	24,572
補助金収入	—	86,660
助成金収入	—	20,025
スクラップ売却益	35,018	51,956
その他	30,257	62,643
営業外収益合計	188,926	325,957
営業外費用		
支払利息	64	34
売上割引	15,063	22,122
減価償却費	14,970	16,480
自己株式取得費用	4,197	—
為替差損	48,460	232,747
支払手数料	—	35,263
租税公課	—	48,273
その他	10,057	21,115
営業外費用合計	92,813	376,036
経常利益	2,016,531	2,672,527
税金等調整前四半期純利益	2,016,531	2,672,527
法人税、住民税及び事業税	619,172	934,643
法人税等調整額	△11,627	△210,335
法人税等合計	607,545	724,307
四半期純利益	1,408,986	1,948,219
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,408,986	1,948,219

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	1,408,986	1,948,219
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△821,977	453,683
為替換算調整勘定	△2,767,401	196,419
退職給付に係る調整額	6,232	△3,310
その他の包括利益合計	△3,583,147	646,793
四半期包括利益	△2,174,161	2,595,012
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,174,161	2,595,012
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,371,387	6,437,360	838,838	796,646	14,444,233	-	14,444,233
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,915,857	131,026	-	202	4,047,086	△4,047,086	-
計	10,287,244	6,568,387	838,838	796,848	18,491,319	△4,047,086	14,444,233
セグメント利益	1,232,132	501,002	46,205	98,599	1,877,940	42,478	1,920,418

(注) 1 セグメント利益の調整額 42,478千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	7,177,311	7,615,067	973,508	1,132,838	16,898,725	-	16,898,725
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,651,815	211,946	-	837	4,864,599	△4,864,599	-
計	11,829,127	7,827,014	973,508	1,133,675	21,763,325	△4,864,599	16,898,725
セグメント利益	1,907,081	479,690	46,133	147,405	2,580,310	142,295	2,722,606

(注) 1 セグメント利益の調整額 142,295千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

3. 補足情報

(1) 部門別の状況

当第3四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年9月30日)

	切削工具事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	15,693,539	1,205,185	16,898,725	—	16,898,725
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	229,628	229,628	△229,628	—
計	15,693,539	1,434,814	17,128,354	△229,628	16,898,725
営業利益	2,775,226	66,134	2,841,361	△118,754	2,722,606

(2) 為替換算レートと為替変動の影響試算額

		US \$	EUR	NT \$	RMB
前第3四半期連結累計期間	実績	101.12円	113.36円	3.22円	15.14円
当第3四半期連結累計期間	実績	112.73	132.85	3.71	16.96
平成29年12月期(見込み)	計画	112.00	132.00	3.70	16.00

(注) 対US \$ 1円の円安による影響額：年間の連結売上高が 125百万円増加
年間の連結営業利益が 8百万円増加

(3) 海外売上高

当第3四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年9月30日)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	8,598,428	912,083	1,131,940	81,827	10,724,280
II 連結売上高(千円)	16,898,725				
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	50.9	5.4	6.7	0.5	63.5

(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

	設備投資	減価償却費	研究開発費
前第3四半期連結累計期間	1,646 百万円	1,624 百万円	1,038 百万円
当第3四半期連結累計期間	2,684	1,658	1,104
前連結会計年度	4,965	2,328	1,446
当連結会計年度(計画)	3,795	2,302	1,514